
Decreto nr. 24 
del 02.10.2014 
 

 Campobasso, 2 ottobre 2014 

 
PERCORSI ABILITANTI SPECIALI 

A.A. 2014-2015 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista  la Legge 2l dicembre 1999, n.508, di riforma delle Istituzioni di Alta Formazione 

Artistica eMusicale, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto  lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. nr.20 del 19 gennaio 2006; 
 
Visto  il D.M. l0 settembre 2010 n. 249, concernente «Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell'infanzia, dellascuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell'articolo 2,comma416, della legge24 dicembre 2007,n.244» e 
successive modificazioni; 

 
Visto  il Decreto Direttoriale - Direzione Generale per il personale Scolastico - del 25 luglio 

2013n. 58, con cui sono emanate disposizioni per l'istituzione dei corsi speciali, di 
durataannuale, per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento, riservati ai 
docenti chesiano privi della specifica abilitazione e che abbiano prestato almeno tre 
anni di servizio,con il possesso del prescritto titolo di studio; 

 
Visto  il Decreto Dipartimentale n. 45 del 22/11/2013 del MIUR in cui vengono fornite 

ulterioriindicazioni sulla istituzione dei corsi speciali per il conseguimento 
dell’abilitazioneall’insegnamento; 

 
Visto la nota ministeriale n. 281 del 30/01/2014 a firma congiunta dei Capi Dipartimento 

perl’Istruzione, dott. Luciano Chiappetta e del Capo Dipartimento per il Miur-Afam, 
prof. Marco Mancini; 

 
Visti gli elenchi degli aventi diritto ai PAS pubblicati dall’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Molise; 

Visto comunicazione della Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per il 
Molise, Prot. nr. 567 del 31 gennaio 2014, in cui venivano trasmessi gli elenchi dei 
docenti ammessi, ammessi con riserva ed esclusi su ogni classe di concorso 
interessata.  

Visto il Verbale di Consiglio Accademico nr. 4 del 12 febbraio 2014 (A.A.2013-2014), in 
cui si deliberava l’attivazione dei Percorsi Speciali Abilitanti – PAS, della classe di 
Concorso A077a partire da novembre 2014 e conclusione entro la fine dell' anno 
accademico 2014/15; 

Visto il Verbale di Consiglio Accademico nr. 8 del 10 settembre 2014 (A.A.2013-2014), in 
cui si deliberava l’attivazione dei piani di studio TFA ordinario A077, TFA 
transitorio A31-32, PAS A077, PAS A031-32; 



Vista   la Delibera nr. 59 del verbale del Consiglio di Amministrazione nr. 467 del giorno 
11.09.2014, dove si deliberava di approvare la quota di iscrizione per i PAS di 
2.500,00 Euro (duemilacinquecento/00) 

VISTO  quanto comunicato da questo Conservatorio con comunicazione Prot. nr. 1602 del 21 
febbraio 2014, circa l’attivazione dei PAS nell’A.A. 2014-15 per la classe di 
concorso A077 e l’eventuale attivazione in deroga al D.D.G. 58 del 25/07/2013 per 
le classi di concorso A031/A032; 

 
VISTI   gli atti d’ufficio; 
 

DECRETA 

Art. 1 - Attivazione Percorsi Abilitanti Speciali 
Il Conservatorio di Musica “Lorenzo Perosi” di Campobasso attiva per l’anno accademico 
2014/2015 i PercorsiAbilitanti Speciali di cui all’art. 4 del DM n. 81 del 25/03/2013 relativamente 
alle classi di concorso A077 e A031-A032. 

 
Il Conservatorio di Musica di Campobasso si riserva di attivare i suddetti corsi a condizione che 
verrà raggiunto il numero minimo previsto di iscritti, pari a 10, secondo quanto stabilito dall’art. 6, 
comma 3 del D.D.G. n. 58/2013. Deroghe in diminuzione sono consentite a fronte 
dell’accorpamento di insegnamenti comuni alle due classi di concorso, peraltro già previste dai 
piani di studio approvati dal Consiglio Accademico con verbale nr. 8 in data 10 settembre 2014 e 
subordinatamente all’approvazione da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale della possibilità di 
andare in deroga al D.D.G. 58 del 25/07/2013 per le classi di concorso A031/A032, come richiesto 
con nota Prot. nr. 1602 del 21/02/2014. In tal caso il Conservatorio “Lorenzo Perosi” di 
Campobasso si riserva di attivare i corsi se si raggiunge il numero minimo di 10 iscritti determinato 
dalla somma delle classi di concorso A031/A032 e A077. 
 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 
L’iscrizione ai PAS, ai sensi dell’art. 3 comma 10 del D.D.G. 58/2013 e dell’art. 2 del D.D. 
45/2013, è consentita esclusivamente a coloro che risultino inseriti nell’elenco degli ammessi per le 
suddette classi di concorso predisposto dall’Ufficio Scolastico Regionale del Molise. 
 
 

Art. 4 - Domanda di iscrizione 
La domanda di immatricolazione, redatta su apposito modulo predisposto dal Conservatorio, deve 
essere presentata alla Segreteria didattica del Conservatorio entro le ore 12.00 del 27.10.2014 (non 
farà fede il timbro postale), pena decadenza del diritto di iscrizione. Il modulo dovrà essere 
corredato da tutti gli allegati richiesti come da modalità indicate nel sito www.conservatorioperosi.it 
 
 

Art. 5 – Tasse di iscrizione 
La tassa d’iscrizione ai corsi è di: 

a) €. 2.500,00 (duemilacinquecento/00) da versare sul c/c postale n. 12856860intestato a 
“Conservatorio di Musica Lorenzo Perosi”, causale “Rata Contributo Accademico PAS”, da 
versare con le seguenti modalità: 

- €1.250,00 all’atto dell’iscrizione (I rata) 
- €1.250,00 entro il 20 gennaio (II rata). 

b) € 6,04 (sei/04) sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia delle Entrate - Centro operativo di 
Pescara. Causale: tassa di immatricolazione;  

http://www.conservatorioperosi.it/


c) € 21,43 (ventuno/43) sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia delle Entrate -Centro operativo 
di Pescara. Causale: tassa di frequenza; 

d) € 140,00 (centoquaranta/00) sul c/c 67971630 intestato al Regione Molise Servizio 
Tesoreria. Causale: Tassa per il diritto allo Studio  
 

 
Art. 6 – Limiti e incompatibilità 

La frequenza dei Percorsi Abilitanti Speciali è incompatibile con l’iscrizione a: 
a) Corsi di dottorato e di ricerca; 
b) Qualsiasi altro corso che dia diritto all’acquisizione di crediti formativi universitari o 

accademici inItalia e all’estero, da qualsiasi ente organizzati. 
 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi della Legge 31 dicembre 1996, n. 675, i dati personali trasmessi dai candidati sono trattate 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 

 
 

Art. 8 – Accertamento delle dichiarazioni sostitutive 
Ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, il Conservatorio può accedere in qualsiasi momento a 
idoneicontrolli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in 
atti edichiarazioni mendaci, oltre l’esclusione dai Percorsi abilitanti speciali, si applicano le 
disposizionipenale previste dall’art. 76 del predetto DPR 445/2000. 
 
 

Art. 9 – Norma di rinvio 
Per quanto non previsto nel presente Bando valgono le disposizioni della normativa vigente. 
 
Per le regole di funzionamento dei corsi si fa esplicito rinvio alla normativa vigente, con 
particolareriferimento al decreto istitutivo, alle relative indicazioni ministeriali ed al progetto 
formativo. 
 
 

Il Direttore 
M° Lelio DI Tullio 

 
 



DOMANDA DI ISCRIZIONE 
PERCORSI ABILITANTI SPECIALI – PAS A077 e A031/A032 

 
Da effettuare entro e non oltre le ore 12,00 del 27/10/2014 

 
Al Direttore  
del Conservatorio di Musica 
di Campobasso 

 
..l.. sottoscritt…  ………………………............………………………..………………….…………. 

nat… a ……………………………………..……….…..prov….... il ….…/.…../….……, residente 

in …………………………………………………………………..…..prov. …….. cap ……..…… 

via……………………………………………………………………………….…..…………………  

tel ..…..…/……….………. cell…..…./……..………… email………..…………………................... 

DICHIARA 
- Di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 3 comma 10 del D.D.G. 58/2013 e 

dell’art. 2 del D.D. 45/2013 e di essere inserito nell’elenco degli ammessi per le suddette classi 
di concorso predisposto dall’Ufficio Scolastico Regionale del Molise. 

- Di non frequentare altri Corsi di dottorato e di ricerca, nonché qualsiasi altro corso che dia 
diritto all’acquisizione di crediti formativi universitari o accademici in Italia e all’estero, da 
qualsiasi ente organizzati 

CHIEDE 
l’iscrizione per l’A.A. 20___/___ ai PERCORSI ABILITANTI SPECIALI– PAS di cui all’art. 4 del 
D.M. 81 del 25 marzo 2013 per la seguente classe di concorso: 
 
  A077   …………………………………...………………………… 

(indicare lo strumento) 
 
  A031/A032  Educazione Musicale negli Istituti e Scuole di Istruzione Secondaria di  

 SECONDO GRADO (A031) PRIMO GRADO (A032) 
 

Allega alla presente: 
1. Nr. 2 fototessera;  
2. Copia del documento di riconoscimento con firma autografa; 
3. € 6,04 (sei/04) sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia delle Entrate - Centro operativo di Pescara. 

Causale: tassa di immatricolazione;  
4. € 21,43 (ventuno/43) sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia delle Entrate - Centro operativo di 

Pescara. Causale: tassa di frequenza; 
5. € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) sul c/c postale n. 12856860 intestato al Conservatorio 

Statale di Musica “L.Perosi” di Campobasso. Causale: 1° Rata contributo PAS; 
6. € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) sul c/c postale n. 12856860 intestato al Conservatorio 

Statale di Musica “L.Perosi” di Campobasso. Causale: 2° Rata contributo PAS; (entro il 20 
gennaio) 

7. € 140,00 (centoquaranta/00) sul c/c 67971630 intestato al Regione Molise Servizio Tesoreria. 
Causale: Tassa per il diritto allo Studio. 

 
 
DATA ……/……/…..... 

 FIRMA          
….…………………………………… 


